Ponadto wprowadzono je przy pięciu gubernatorach tymczasowych: kaliskim, kieleckim, łomżyńskim, piotrkowskim i siedleckim. Kancelaria gubernatora jako organ administracyjny została już na stałe wkomponowana w system zarządzania Królestwem Polskim na mocy ukazu carskiego z 19/31 grudnia 1866. Wtedy to wprowadzono nowy podział administracyjny Królestwa Polskiego na dziesięć guberni. Ponadto na nowo określono kompetencje i zakres jurysdykcji kancelarii gubernatorów oraz rządów gubernialnych<sup>1</sup>.

Kancelaria gubernatora, mająca charakter organu pomocniczego i wykonawczego przy naczelniku guberni (gubernatorze), zajmowała się sprawami politycznymi

Stąd też wszelkie doniesienia trafiające na ręce gubernatora lub do struktur policyjnych wywoływały w kancelarii szczególne zainteresowanie.

Kancelaria Specjalna Zarządu Generała-Policmajstra w Królestwie Polskim pismem z 19/31 lipca 1866 poinformowała gubernatora lubelskiego o otrzymaniu dwóch donosów od Mozesa Zilbera, mieszkańca Narola w Galicji. Informował on generała-policmajstra, że we wsi Paary w powiecie zamojskim guberni lubelskiej zamieszkuje chłop Jakub Łagowski, który według Zilbera zajmuje się przerzucaniem zakazanej literatury politycznej z Galicji do Królestwa Polskiego.

Rozpoznanie sprawy powierzono naczelnikowi wojennemu rewiru hrubieszowskiego sztabskapitanowi Iwanowi Grigorowiczowi. Oficer ten prowadził przesłuchania świadków od 28 maja/9 czerwca do 5/17 września 1866. Zgromadzone zeznania nie potwierdziły informacji przekazanych przez donosicielkę, o czym gubernator lubelski jeszcze w końcu 1866 r. zawiadomił naczelnika wojennego powiatu hrubieszowskiego<sup>11</sup>.

Dnia 10/22 lutego 1866 na ręce gubernatora lubelskiego trafił donos Szlomy Majera Malermana, mieszkańca Dubienki w powiecie krasnostawskim, w którym ten obwinał Moszka Mandelmana o dostarczanie różnych produktów oddziałom powstańczym w latach 1863–1864. Analogicznie jak w sprawie donosu Szajnbron postępowanie wyjaśniające prowadził sztabskapitan Grigorowicz, który po przesłuchaniu świadków w Dubience nie potwierdził zarzutów wskazanych w donosie<sup>12</sup>.

Przedstawione wyżej pisemne donosy odnosiły się do wydarzeń związanych z polskim zrywem niepodległościowym. Zapewne już od pierwszych miesięcy działalności Kancelarii Gubernatora Lubelskiego trafiały do niej także donosy dotyczące spraw związanych z działalnością kryminalną. Wyjątkowo przedstawia się donos Lejby Fuksa, mieszkańca miasteczka Tarnogóra. Już sam sposób dostarczenia zawiadomienia był szczególny, ponieważ delator 2/14 czerwca 1868 osobiście złożył go na ręce gubernatora lubelskiego Michała Buckowskiego. W piśmie przedstawił sprawę napadu na transport pocztowy przewożący 17 tys. rubli, do którego doszło koło stacji pocztowej Dorohucz w 1866 r.

Wśród donosów trafiających na ręce gubernatora lubelskiego od początku lat siedemdziesiątych XIX w. można wyodrębnić kilka grup. Najliczniejsza obejmowała sprawy dotyczące funkcjonowania administracji państwowej i sądownictwa oraz urzędników w nich zatrudnionych.

26 lipca/7 sierpnia 1888 nadano do generał-gubernatora warszawskiego anonimowy donos następującej treści:

Niech Sz. Pana nie dziwi niniejszy list. Jako obywatela kraju tak Pana jak i mnie obchodzi wszystko dobre i wszystko złe jakie się dzieje, dlatego też zdecydowałem się donieść o niektórych nadużyciach jakie mają miejsce w Lublinie.

Wyjaśnienie sytuacji powierzono naczelnikowi powiatu zamojskiego. Ten jednak, opierając się na wynikach dochodzenia swojego podwładnego, naczelnika straży ziemskiej, sporządził raport, w którym stwierdził, że nie znaleziono jakichkolwiek dowodów na inkryminowaną działalność Rużyckiego<sup>17</sup>.

19 kwietnia/1 maja 1895 do Kancelarii Generał-Gubernatora Warszawskiego wpłynął donos na działanie naczelnika powiatu tomaszowskiego guberni lubelskiej Mikołaja Szantgaja. Nie bez przyczyny pismo to zostało skierowane właśnie do generał-gubernatora warszawskiego, był on bowiem zwierzchnikiem struktur administracji ogólnej w całym Królestwie Polskim.

Naczelnik guberni lubelskiej w celu przeprowadzenia dochodzenia wysłał do powiatu tomaszowskiego urzędnika do szczególnych poruczeń Antoniego Michałowskiego. Zaufany gubernatora lubelskiego prawdopodobnie w ciągu kilkunastu dni zebrał informacje, które stały się podstawą raportu z 5/17 czerwca 1895. Michałowski potwierdził wiele faktów przekazanych w donosie. Okazało się, że Szantgaj rzeczywiście na stanowiskach pisarzy gminnych zatrudnił swoich krewnych pochodzących z guberni podolskiej. Najpierw w 1889 r. na etacie pisarza gminnego w Dołhobyczowie pojawił się jego szwagier, Dmitrij Masałow<sup>20</sup>.

Zaufany gubernatora lubelskiego wykrył również przestępcze działania podwładnych Szantgaja zatrudnionych na etatach w Tomaszowskim Zarządzie Powiatowym<sup>22</sup>. Wobec błędów funkcjonowania administracji na szczeblu powiatowym i gminnym na terenie powiatu tomaszowskiego, do których dochodziło za wiedzą naczelnika powiatu, w dniu 30 sierpnia/11 września 1895 zmuszono Szantgaja do złożenia podania o zwolnienie ze służby państwowej, na co 15/27 października 1895 wyraził zgodę generał-gubernator warszawski<sup>23</sup>.

Interesujący donos pochodził z 22 stycznia/3 lutego 1881. Jeden z dzierżawców stacji pocztowej w guberni lubelskiej opisał działający tam system korupcyjny. Na jego czele, według delatora, stać miał zarządzający wydziałem pocztowym w guberniach lubelskiej, kieleckiej i radomskiej Jewgienij Glinskij<sup>24</sup>.

Do Kancelarii Gubernatora Lubelskiego złożono także donos na urzędników stanu cywilnego. Stanowisko mające w kompetencjach sprawy osób wyznania mojżeszowego powierzano urzędnikom zatrudnionym w kancelariach magistratów miejskich, na terenach wiejskich natomiast osobom pracującym w zarządach gminnych. Jeden z donosów został złożony 13/25 czerwca 1891 przez przedstawicieli żydowskiej społeczności w Lublinie. W piśmie adresowanym do gubernatora lubelskiego skarżyli się na bezprawne egzekwowanie opłat za rejestrację w księgach stanu cywilnego, Żydowski Komitet Opiekuńczy w Lublinie podważył jednak zasadność oskarżeń wobec urzędników lubelskiego magistratu<sup>27</sup>.

Osobna grupa donosów poświęcona była nieprawidłowościom w czasie wyborów na wójta gminy oraz sędziego gminnego. Jedno z pism nadesłanych do gubernatora lubelskiego przedstawiało okoliczności elekcji sędziego w pierwszym okręgu powiatu tomaszowskiego. Antoni Grudziński, autor donosu z 5/17 listopada 1884, twierdził, że wybrany na to stanowisko i zatwierdzony przez ministra sprawiedliwości Aleksander Bolen został dopuszczony do procedury wyborczej w nieprawidłowy sposób. Grudziński wskazywał, że nie został spełniony jeden z wymogów formalnych, tj. posiadanie własności ziemskiej na terenie okręgu kandydowania<sup>28</sup>. Wyjaśnieniem tej sprawy z polecenia gubernatora lubelskiego zajął się naczelnik powiatu tomaszowskiego. Po przeprowadzeniu dochodzenia raportem z 29 kwietnia/11 maja 1886 szef administracji powiatowej informował, że zarzuty postawione w donosie nie znalazły potwierdzenia ani w zeznaniach świadków, ani w istniejącym stanie prawnym<sup>29</sup>.

Spora liczba donosów trafiających do Kancelarii Gubernatora Lubelskiego odnosiła się do działania wojskowych komisji poborowych i problemu unikania służby wojskowej w armii rosyjskiej. Inne delacje dotyczyły działalności formacji policyjnych, najczęściej ówczesnej policji porządkowej, czyli straży ziemskiej, która zaczęła działać na terenie Królestwa Polskiego 1/13 stycznia w 1867. Mieszkańcy mieli sposobność codziennego kontaktu ze strażnikami ziemskimi, co rodziło nieuniknione konflikty. 17/29 czerwca 1882 do Kancelarii Gubernatora Lubelskiego wpłynął donos Wulfa Cytrynbauma, mieszkańca osady Irena<sup>30</sup>, który działalność jednego ze strażników ziemskich opisał następująco:

<sup>26</sup> APL, KGL, sygn. 6940, k. 3–3v, 5–6.

<sup>27</sup> APL, KGL, sygn. 7492, k. 1–1v, 6.

<sup>28</sup> APL, KGL, sygn.

a że takowi pod imieniem Piotr Human (Bablak) i Wasyl Skubi, podług prawideł, czyli instrukcyi władzy rosyjskiej winni być od granicy na przeznaczone miejsce oddaleni [...] <sup>35</sup>.

Gubernator lubelski zbadanie sprawy powierzył naczelnikowi powiatu biłgorajskiego. Ten w raporcie z 21 marca/2 kwietnia 1883 wyjaśnił, że dotyczy ona Piotra Humala vel Bablaka i Bazylego Skuby. Zarzuty formułowane w donosie nie znalazły w trakcie śledztwa potwierdzenia. Ponadto szefowi administracji powiatowej udało się zidentyfikować autora donosu — okazał się nim niejaki Pubielka, obywatel Austro-Węgier, który pracował w charakterze stróża leśnego w lasach Ordynacji Zamojskiej <sup>36</sup>.

Bezpośrednio po likwidacji Kościoła unickiego z bacznością przyglądano się sytuacji wyznaniowej oraz postawom m.in. katolickiego duchowieństwa i wiernych w stosunku do byłych grekokatolików.

Kancelaria Gubernatora Lubelskiego zajmowała się także donosami związanymi z funkcjonowaniem cenzury. Do generał-gubernatora warszawskiego trafił anonimowy donos z 4/16 czerwca 1880, którego autor informował o procederze drukowania w drukarni prowadzonej przez Żyda Moszka Gerenguta w Zamościu zakazanej rzymskokatolickiej literatury religijnej w języku polskim oraz manifestów. Zadanie

---

<sup>37</sup> Donosiciel poinformował o posiadaniu i wysyłce amunicji ze stacji kolejowej Rejowiec do Brześcia Litewskiego.

Na podstawie uzyskanych przez niego z tajnych źródeł informacji uznano, że wbrew doniesieniu w zakładzie Gerenguta nie drukowano zakazanego przez cenzurę polskiego modlitewnika autorstwa Dunina<sup>40</sup>.

Gubernatorów starano się także zainteresować moralną stroną życia mieszkańców podległego im obszaru. Jeden z donosów, opatrzony datą 16/28 marca 1881, dotyczył preferencji biseksualnych hrabiego Stanisława Stadnickiego, właściciela majątku Osmolice. Autorem donosu był jeden z pracowników administracyjnych tych dóbr, który w 1874 r. sam stał się obiektem seksualnego zainteresowania hrabiego<sup>41</sup>.